
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  33Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH e a empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de fevereiro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 759463
PORTARIA Nº 020/2022-GP DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 
33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-GP 
que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR, a partir desta data o servidor KLEBER DE JESUS PERES SOUZA 
Matricula 5948966, FISCAL TITULAR e ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA 
Matricula 5945622, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 017/2019, cele-
brado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e 
a empresa SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de fevereiro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 759464
PORTARIA Nº 021/2022-GP DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 
33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-GP 
que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR, a partir desta data a servidora ADRIENE MACEDO CAVALCAN-
TE MATIAS Matrícula n° 5903597, FISCAL TITULAR e ALELIZIA DOS SAN-
TOS MIRANDA Matricula 5945622, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 
010/2017, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH e a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de fevereiro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 759465
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo 2021/1477137;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 
14818/ 1, ocupante do cargo de Coordenadora de Municipalização e Mo-
dernização da Agricultura Familiar, para responder pelo cargo de Diretor, 
no período de 10/01/2022 a 08/02/2022, em virtude de férias da titular 
ANTONIA DO SOCORRO ALEIXO BARBOSA, matrícula nº 5945834/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 759544

PORTARIA Nº 037 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo 2021/1477137;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, matrícula 
14818/ 1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para responder 
pela Coordenadoria de Municipalização e Modernização da Agricultura Fa-
miliar - COMAF, no período de 10/01/2022 a 08/02/2022, em virtude da 
Titular IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, matrícula nº14818, ter sido de-
signada para responder pela Diretoria de Agricultura Familiar e Desenvol-
vimento Local - DAFA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 759545

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 054/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima . CARGO: 
Motorista. MATRÍCULA:14338 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Igarapé-Miri/
PA OBJETIVO: Conduzir servidor para realisar reunião com Representantes 
locais no dia 14/02/2022, para discutir sobre a Cadeia produtiva do Açai e 
visita a comunidade do Anapú pela Manhã do dia 15/02/2022. PERÍODO: 
14 a 15/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) ORDENADOR: 
Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 055/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão. 
CARGO: Engenheiro Agrônomo. MATRÍCULA: 3178595 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Igarapé-Miri/PA OBJETIVO: Reunião com Representantes locais 
no dia 14/02/2022, para discutir sobre a Cadeia produtiva do Açai e visita 
a comunidade do Anapú pela Manhã do dia 15/02/2022. PERÍODO: 14 a 
15/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 056/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO:Max Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em 
Gestão de Infra-estrutura – Eng Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Altamira /PA OBJETIVO: Levantamento de Campo, 
Avaliação Situação Fisica do predio sede da SEDAP. Para possivel 
reforma.. PERÍODO: 14 a 16/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 057/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro Santos . CARGO: 
Técnico em Infraestrutura – Arquiteta  . MATRÍCULA:80845779 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO:  Ponta de Pedras /PA OBJETIVO:  Fiscalização da 
obra de microssisterna de abastecimento de água na comunidade de 
Ipauçú. PERÍODO: 15 a 16/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 058/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Brandon Washington Souza Almeida CARGO: 
Supervisor Regional MATRÍCULA: 5947779-1 ORIGEM: Paragominas/
PA DESTINO: Dom Eliseu/PA OBJETIVO: Intermediar de forma logística 
o fomento de produção rural de modo intermunicipal. PERÍODO: 16 a 
18/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 059/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Paulo Afonso Martins de Lima. CARGO: Engenheiro 
Agrônomo. MATRÍCULA: 23264/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Altamira /
PA OBJETIVO: Levantamento das instalações do prédio regional. PERÍODO: 
14 a 16/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia) ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 759961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021– SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da Presidente da Comissão Especial de Licitação Sra. LEILA 
DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS, designada pela Portaria n° 289, 
publicada no DOE de 09 de setembro de 2021, comunica que realizará o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:


